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Anotace

Tato práce popisuje praktickou realizaci ukázkových výukových úloh z oblasti

analýzy digitálního obrazu, radiotechniky a číslicového zpracování audiosignálu

digitálním signálovým procesorem TMS320C6748 umístěným na vývojovém kitu LCDK.

Abstract

This diploma thesis describes a practical realization of educations tasks for

demonstration of digital image analysis, radio technology and digital signal processing of

audio signal by digital signal processor TMS320C6748 placed on evaluation board LCDK.
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1 Úvod

V této diplomové práci jsem se zabýval tvorbou výukových programů z oblasti

zpracování audio a video signálů signálovým procesorem a vytvářením výukového

přípravku s použitím vývojové desky TMS320C6748LCDK.

1. TMS320C6748 LCDK

Vývojový kit TMS320C6748LCDK obsahuje signálový procesor TMS320C6748 a

další integrované obvody, tlačítka a DIP spínače, LED a konektory, které slouží

k demonstraci použití TMS320C6748 pro záznam a zpracování audia, videa, pro síťovou

komunikaci přes ethernetový řadič, načítání externích dat uložných na MMC/SD kartě, či

na na datovém nosiči FLASH. Do hardwareové verze A6 zde byl také snímač otisků prstů,

k němuž byl dodáván i demonstrační program. Vzhledem k problémům s komunikací a

spolehlivostí se tento čip už neosazuje. Kit neobsahuje vestavěný emulátor, jen 14-pinový

konektor pro připojení externího JTAGu. V této diplomové práci byl použit programový

zavaděč JTAG XDS100v2, který kromě nahrávání programů do paměti umí také

nahrávat/vyčítat do/z paměti, vyčítat hodnoty uložené v registrech a podporuje debugovací

funkce vývojového prostředí Code Composer Studio (CCS) . Pro vývoj programů bylo

použito vývojové prostředí Code Composer Studio 5 verze 3 (CCS5v3). Pro použití kitu do

výuky vývoje aplikací na DSP hovoří zejména, jeho příznivá cena, minimální práce

s hardwarem, knihovní podpora a převážně dobrá dokumentace. Proti hovoří malá bitová

hloubka RGB kanálů na video výstupu a nemožnost využití všech vnitřních periferií

C6748, protože některé jsou už využity v zapojení kitu.
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Obr.1 Vývojový kit LCDK s procesorem C6748

1.1 Periferie LCDK

Periferie a rozhraní přítomné na LCDK shrnuje níže uvedený výčet a jejich zapojení

znázorňuje diagram na obrázku 2. Pro bližší informace viz [3].

1.1.1 Rohraní

 1x mini USB sériový port (rozhraní UART-USB)

 1x rychlý ehternetový port (10/100) se signalizační LED

 1x USB HOST port (USB 1.1)

 1x USB mini OTG port (USB 2.0)

 1x SATA port (3Gbps)

 1x VGA port (15-pinový D-SUB)

 1x LCD port

 1x Vstup kompozitního videa (RCA konektor)

 1x Vstup pro kamerový senzor od firmy Leopard Imaging (36-pinový zip konektor)

 3x Audio port (Line in, Line out a Mic)

 1x JTAG konektor (14- pinový)
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1.1.2 Paměti

 1x 128MB SDRAM DDR2

 1x 128MB NAND FLASH

 1x Micro SD/MMC slot

1.1.3 Video

 1x 10-bitový DAC

 1x 10-bitový dekodér digitálního videa

1.1.4 Audio

 1x stereo audio kodek

1.1.5 Uživatelské rozhraní

 Spínače- Spínače mají v pozici zapnuto logickou úroveň LOW a v pozici zapnuto úroveň

HIGH. SW1-4 slouží k nastavení bootovacího režimu kitu dle tabulky 1, SW 5-8 jsou

uživatelské spínače, které jsou namapované na univerzální piny GPIO procesoru C6748 viz

tabulka 2.

# spínače UART2 NAND16 MMC/SD0

1
OFF OFF OFF

2
ON ON OFF

3
OFF ON OFF

4
ON ON ON

Tab.1 Bootovací režimy LCDK

# spínače Pin

5
GPIO0[1]

6
GPIO0[2]

7
GPIO0[3]

8
GPIO0[4]

Tab.2 Přiřazení spínačů GPIO pinům

 Tlačítka- Tlačítka mají při stisku úroveň LOW, jinak mají úroveň HIGH
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Tlačítko Pin

S1 RESET

S2 GPIO2[4]

S3 GPIO2[5]

Tab.3 Přiřazení tlačítek GPIO pinům

 LED- viz tabulka 4.

LED Signál Svítí když…

D1 5V_IN je zavedené napájení do J1

D2 VOLT_ERR je V_IN>5.8V

D3 VCC_5VD_IN Napájení buď J1 nebo USB

D4 GPIO6[13] Je signál v HIGH

D5 GPIO6[12] Je signál v HIGH

D6 GPIO2[12] Je signál v HIGH

D7 GPIO0[9] Je signál v HIGH

Tab.4 LED na LCDK

1.1.6 Napájení

LCDK je možné napájet 5V buď přes konektor J1 nebo z USB pomocí mini-USB

J2. Proudový odběr ovšem za normálních podmínek může přesáhnout 500mA, proto se

nedoporučuje používat USB.
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Obr.2 Blokový diagram zapojení periferií s DSP na LCDK

1.2 Procesor C6748

Procesor C6748 je 32 bitový signálový procesor s Harvardskou architekturou od

firmy Texas Instruments. Implementuje architekturu VLIW a podporuje operace

v plovoucí řádové čárce. Podporuje paralelní zpracovávání dat, SIMD, pipelining,

dvouúrovňový systém vyrovnávacích pamětí pro programové i datové paměti, vnitřní

přímý přístup do pamětí (IDMA), systém řízení zdrojů (BWM), přerušovací systém a

systém správy napájení. Pro bližší informace o jádru procesoru a jeho pomocných

systémech tzv. megamodulu viz [5], [1] a o CPU viz [4]. Také obsahuje zabudované řadiče

pro správu periferií viz Obr.3 a [1] a obvody pro správu systemu DSP. Použité moduly pro

periferie budou popsány v jednotlivých úlohách a jejich podrobný popis lze najít

v referenčním manuálu [1]. Ve výchozím nastavení pracuje procesor s hodinovou

frekvencí 300MHz, ale lze jej přetaktovat až na 456MHz.
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Obr.3 Blokový diagram DSP

2 Cannyho hranová detekce

2.1 Teoretický popis

Hranová detekce je důležitou součástí analýzy 3D scény na základě jejího 2D

obrazu. Hrany totiž mají větší vypovídací hodnotu o scéně než souvislé plochy, protože

nesou informace o prostorových změnách scény, změnách v osvětlení scény (stíny, odrazy

světla), změnách v odrazivosti scény (přechody barevných oblastí). Z tohoto důvodu

nachází hranová detekce uplatnění v úlohách digitálního zpracování obrazu a v úlohách

počítačového vidění. Pro význam hranové detekce v procesu zpracování obrazu viz [19]

str. 7 obr.1.7. pro detailnější pohled viz [20] str. 14 obr. 1.14. V této úloze jsem

implementoval hranovou detekci podle algoritmu Johna Cannyho, který je teoreticky

podložen v [18]. O hranové detekci a digitálním zpracování obrazu jsem čerpal informace

převážně ze zdrojů [19] a [20]. V dalším textu budu souhrně uvádět základní a stěžejní

myšlenky a vztahy potřebné pro pochopení a popis této úlohy.
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2.1.1 Popis digitálního obrazu

Digitální obraz je možno modelovat dvoudimenzionální obrazovou funkcí

diskrétní jak v definičním oboru, tak v oboru hodnot, která pro daný pixel, určený

souřadnicemi x a y, vrací vektor hodnot viz. rovnice 1.

𝑓(𝑥, 𝑦) = 𝐼 (1.1)

Interpretace tohoto vektoru záleží na obrazové reprezentaci, na zvoleném barevném

prostoru. V této úloze jsem pracoval s I[R,G,B] a I[Y,Cb,Cr]. Složkám vektoru I se říká

kanály a rozsah jejich hodnot udává tzv. barevná hloubka. Z fyziologického hlediska je

opodstatněné pracovat v úloze hranové detekce s šedotónovým obrazem, který vyjadřuje

jasový kanál Y. Pro vyjádření šedotónového obrazu v RGB barevném prostoru se používá

převodní vztah, který popisuje rovnice 1.2. Pro bližší informace viz [20] str. 2 a str.15.

𝑌 = 0.299𝑅 + 0.587𝐺 + 0.114𝐵 (1.2)

2.1.2 Matematický popis hran

Jak již bylo řečeno v úvodu, hrany představují prostorovou změnu obrazové funkce,

která vypovídá o změně nasnímané scény. Matematicky lze změnu vyjádřit pomocí


[…]

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5 Závěr

V rámci diplomové práce jsem implementoval tři úlohy pro výuku aplikace algoritmů

číslicového zpracování signálu na signálovém procesoru C6748 umístěném na vývojové

desce LCDK. V úloze Cannyho hranové detekce jsem vytvořil funkční program, který ale

neprobíhá v reálném čase. V úloze implementace AM radiopřijímače jsem přijímal ČRo na

639kHz v průměrné kvalitě. Úlohu adaptivní filtrace jsem zdárně dokončil, funguje a pan

profesor Zahradník k ní neměl výhrady. Tato diplomová práce a hlavně spolupráce

s panem profesorem Zahradníkem mě nesmírně obohatila. Získal jsem při ní zkušenosti jak

s programováním, tak s návrhem a praktickým sestavováním obvodů. Chtěl bych mu touto

cestou ještě jednou poděkovat: Děkuji!
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7 Seznam použitých obrázků a jejich zdroje

Obr.1 Vývojový kit LCDK s procesorem C6748

[zdroj:Texas Instruments,

http://processors.wiki.ti.com/index.php/L138/C6748_Development_Kit_%28LCDK%29]

Obr.2 Blokový diagram zapojení periferií s DSP na LCDK

[zdroj:Texas Instruments, OMAP-L138_C6748 LC Dev Kit Ver A5, strana 3]

Obr.3 Blokový diagram DSP

[zdroj: Texas Instruments, sprs590d, strana 6]

Obr.4 Gauss, 3x3, sigma=3, 8bitů

[zdroj: Petr Duga->MATLAB]

Obr.5 Gauss, 3x3, sigma=3, 8bitů

[zdroj: Petr Duga->MATLAB]

Obr.6 Gauss,3x3, sigma=0.3, 8bitů

[zdroj: Petr Duga->MATLAB]

Obr.7 DoGx a DoGy s parametrem sigma=0.5

[zdroj: Petr Duga->MATLAB]

Obr.8 DoGx, 3x3, sigma=3, rozsah +/- 255

[zdroj: Petr Duga-> MATLAB]

Obr.9 DoG,3x3, sigma=0.3, rozsah +/-255

[zdroj: Petr Duga-> MATLAB]

Obr.10 Určení sousedních dvou pixelů na základě úhlu gradientu

[zdroj: Petr Duga]

Obr.11 Porovnání hranových detektorů implementovaných v MATLABu ve funkci edge()

[zdroj: MATLAB, výstupy hranové detekce zobrazené funkcí imshow()]

Obr.12 CCS5-Nastavení adres k hlavičkovým souborům a knihovnám, nahoře compiler

dole linker

[zdroj: CCS5->compiler, linker]

66

Obr.13 Průchod videosignálu

[zdroj: Petr Duga]

Obr.14 Implementace Cannyho hranové detekce

[zdroj: Petr Duga]

Obr.15 Pásmový signál, fs=100kHz, fc=1kHz, fnf=100Hz, m=80%

[zdroj: Petr Duga, MATLAB]

Obr. 16 Modulové spektrum pásmového signálu, fs=100kHz, fc=1kHz, fnf=100Hz, m=80%

[zdroj: Petr Duga, MATLAB]

Obr.17- Princip heterodynního radiopřijímače

[zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Superhet2.svg]

Obr.18- Seznam AM středovlnných vysílačů v ČR

[zdroj:

http://www.radiokomunikace.cz/tv-a-rozhlasove-vysilani/rozhlasove-am-vysilace.html]

Obr.19 Blokový diagram realizovaného AM přijímače

[zdroj: Petr Duga, MS Word]

Obr. 20 Feritová anténa a ladící kondenzátor

[zdroj: Petr Duga, foto]

Obr.21 Zapojení a naměřené hodnoty laditelného kondenzátoru, feritové antény a

koaxiálního kabelu

[zdroj: Petr Duga, MS Word]

Obr.22- 1.stupeň RF zesilovače

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle]

Obr.23- Varianty nastavení pracovního bodu a teplotní stabilizace zesilovače CE s BJT

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle]

Obr.24- Zesílení jednoho BJT zesilovacího stupně

[zdroj: Petr Duga, MATLAB]

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Superhet2.svg
http://www.radiokomunikace.cz/tv-a-rozhlasove-vysilani/rozhlasove-am-vysilace.html
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Obr.25- RF zesilovač

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle]

Obr.26 Časová závislost amplitudy a fáze funkce sinus

[zdroj: ANALOG DEVICES, Datasheet obvodu AD9835]

Obr.27 Blokové schéma programovatelného generátoru AD5932

[zdroj: ANALOG DEVICES, Datasheet obvodu AD5932]

Obr.28 AD5932 pouzdro 16TSSOP

[zdroj: ANALOG DEVICES, Datasheet obvodu AD5932]

Obr.29 AD5932 rozložení pinů

[zdroj: ANALOG DEVICES, Datasheet obvodu AD5932]

Obr.30 deska tištěných spojů s AD5932 s popisem pinů

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle, MS Word]

Obr. 31 blokové schéma a rozložení pinů galvanického oddělovače

[zdroj: ANALOG DEVICES, Datasheet obvodu ADuM1400]

Obr.32 konektor J15

[zdroj: Texas Instruments, Schematicsheet]

Obr.33 konektor J15 na spodní straně LCDK

[zdroj: Petr Duga, foto]

Obr.34 deska tištěných spojů s ADUM1400 s popisem pinů

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle, MS Word]

Obr.35 deska tištěných spojů s lt1252 s popisem pinů

[zdroj: Petr Duga, návrhový software Eagle, MS Word]
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