__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
__ vysoká

X průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
__ velmi dobré
__ dobré

X uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

X uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ úplně
X částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce:

Tuto diplomovou práci jsem již jednou oponoval. Určitý pokrok nastal ve výukové úloze týkající se přijímače signálu
s amplitudovou modulací. Přestože diplomant v závěru píše, že přijímal AM signál v průměrné kvalitě, od vedoucího
práce vím, že výsledky byly nereprodukovatelné. Bohužel, převážná část výsledků diplomové práce i nadále působí
nedokončeným dojmem. Je málo pochopitelné, proč diplomant pracuje neobvykle pomalým tempem.
10) Připomínky k práci:
Po formální stránce upozorňuji na značně nejednotnou podobu a místy i na špatnou čitelnost obrázků. Práce je
i nadále místy nepřehledná.
11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): nemám

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) X E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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